
Pagina 1 din 3 

 

 

 

CABINET PRIMAR 

Calea Plevnei nr. 147-149, 
Sector 6 București 
Tel: 0376 204 319 
prim6@primarie6.ro 
primarie6.ro 

 
 

DISPOZIŢIA nr. 1617 din 04.08.2023 
privind convocarea Consiliului Local al Sectorului 6, în şedinţă ordinară,  

în data de 10.08.2023, ora 1500 

 
 

În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3)                  
lit. a) și alin. (5), art. 135, art. 155 alin. (1) lit. b) şi lit. e) și ale art. 196 alin. (1) lit. b) 
din Ordonanţa de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,                    
cu modificările și completările ulterioare; 
                 Având în vedere Dispoziţia Primarului Sectorului 6 nr. 1613/03.08.2023 
privind exercitarea de drept a atribuţiilor ce îi revin primarului Sectorului 6 de către 
domnul Gâdiuţă Alexandru-Valeriu, viceprimar 1 al sectorului 6, în calitate de 
înlocuitor de drept, pe durata concediului de odihnă al Primarului Sectorului 6. 
                 Primarul Sectorului 6  

DISPUNE: 

  Art. 1. Se convoacă Consiliul Local Sector 6, în şedinţă ordinară, în data de 
10.08.2023, ora: 1500. Ședința se va desfășura on-line, în sistem de videoconferință, 
prin aplicația WEBEX. Accesul se va face folosind invitația de participare (link) 
transmisă pe adresa de e-mail a fiecărui consilier local.  
  Art. 2. Proiectul Ordinii de zi a ședinței, cu indicarea comisiilor de 
specialitate, este cuprins în Anexa care face parte integrantă din prezenta dispoziție. 
  Art. 3. (1) Materialele înscrise în proiectul Ordinii de zi sunt puse la 
dispoziția consilierilor locali prin poșta electronică și sunt publicate pe site-ul 
Primăriei Sectorului 6, la adresa www.primarie6.ro, în secțiunea «Proiecte de 
hotărâre». 
  (2) Membrii Consiliului Local al Sectorului 6 sunt invitați să formuleze și să 
depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri propuse pe ordinea de zi. 
  Art. 4. Prezenta dispoziție se poate contesta de cei interesați la instanța 
competentă, în termenul prevăzut de lege. 

 
 
 

PRIMAR, 
 

Ciprian Ciucu 
 

               
 

                                                                          
                                                                                           CONTRASEMNEAZĂ 

                                             pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a) 
                                                                    din O.U.G. nr. 57/2019  

                                                                         SECRETARUL GENERAL AL SECTORULUI 6, 
 
 
 

                                                                      Demirel Spiridon 



  Pagina 2 din 3 

 Anexă la Dispoziția Primarului Sectorului 6 nr. 1617 din 04.08.2023 
 

 

Nr. Crt. 
Comisii de 

specialitate C.L.      
Sector 6 

ORDINEA DE ZI 

1. 
 

Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare din data de 29.06.2023,     
procesului-verbal al ședinței ordinare din data de 06.07.2023 și a procesului-verbal al 
ședinței extraordinare din data de 24.07.2023 

2. 
nr. 2 

Proiect de hotărâre nr.  99/11.05.2023 privind aprobarea Planului urbanistic de detaliu 
– “B-dul Anul 1864 nr. 61A”, Sector 6, pentru construire imobil locuințe colective cu 
regim de înălțime D+P+2E+M pe un teren în suprafaţă măsurată de 752 mp, proprietate 
privată persoană juridică  
 

3. 

 
nr. 2 

Proiect de hotărâre nr.  100/11.05.2023 privind aprobarea Planului urbanistic de 
detaliu  – “Drumul Valea Doftanei nr. 95”, Sector 6, pentru construirea unui imobil cu 
regim de înălțime P+2E+M și funcțiunea de locuințe colective cu spațiu 
comercial/servicii la parter, pe un teren în suprafaţă de 548 mp, proprietate privată 
persoană juridică 
 

4. 

 
nr. 2 

Proiect de hotărâre nr. 87/21.04.2023 privind aprobarea Planului urbanistic de detaliu 
– “Intrarea Pinului nr. 3”, Sector 6, pentru construire imobil locuință individuală cu 
regim de înălțime S+P+1E pe un teren în suprafaţă măsurată de 216 mp, proprietate 
privată persoană fizică 
 

5. 
 

nr. 2 

Proiect de hotărâre nr. 341/19.12.2022 privind aprobarea Planului urbanistic de 
detaliu – “Bulevardul 1 Mai nr. 53”, Sector 6, pentru construire ansamblu rezidențial cu 
funcțiunea de locuințe cu partiu special pentru profesiuni liberale, comerț și servicii, pe 
un teren în suprafaţă de 5.683 mp, proprietate privată persoană juridică 

6. 
 

nr. 2 

Proiect de hotărâre nr.  177/25.07.2023 privind aprobarea Planului urbanistic de 
detaliu – “B-dul Timișoara nr. 108 B lot1”, Sector 6, pentru construire bază logistică pe 
un teren în suprafaţă măsurată de 10.000 mp, imobil deținut de Municipiul Bucureşti 
în administrarea Primăriei Sector 6 prin A.D.P.D.U. Sector 6 

7. nr. 1, nr. 4  și 
nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 110/24.05.2023 privind stabilirea serviciilor acordate 
persoanelor vârstnice în funcţie de gradul de dependenţă, a costului mediu lunar pe 
grade de dependenţă, a cuantumului contribuţiei lunare de întreţinere a persoanelor 
vârstnice şi a nivelului alocaţiei zilnice de hrană în centrele rezidenţiale din cadrul 
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 6, precum şi 
aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a Centrului pentru Persoane 
Vârstnice „Floare Roşie” şi a Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a Centrului 
pentru Persoane Vârstnice „Sfântul Mucenic Fanurie” 

8. nr. 1, nr. 4  și 
nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 165/10.07.2023 privind aprobarea categoriilor de servicii 
sociale pentru care se pot acorda subvenții de la bugetul local al Sectorului 6 în anul 
2024 și a categoriilor eligibile de cheltuieli curente de funcționare a unităților de 
asistență socială, în limita standardelor minime de cost  

9. 
nr. 1 și nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 169/13.07.2023 pentru modificarea anexelor la     
Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 46/28.02.2023 privind aprobarea 
documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici aferenți pentru 
reabilitarea termică a unui număr de 50 blocuri de locuinţe din Sectorul 6 al 
Municipiului Bucureşti 

10. nr. 1, nr. 4 și 
nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 178/26.07.2023 pentru aprobarea depunerii cererii de 
finanțare a înființării Serviciului public de asistență socială de tip rezidențial “Centrul 
Respiro pentru persoane adulte cu dizabilităţi” în cadrul Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 6, în vederea prevenirii instituţionalizării 
persoanelor cu dizabilităţi din comunitate, prin Programul Incluziune şi Demnitate 
Socială 2021 - 2027, Prioritatea: P07 - Sprijin pentru persoanele cu dizabilități - PO 
Incluziune și incluziune socială, Dezvoltarea de servicii de îngrijire și suport de calitate 
pentru persoanele cu dizabilități și îngrijitorii acestora, în centrele respiro 



  Pagina 3 din 3 

 

NOTĂ: 
Proiectele de hotărâre cuprinse în ordinea de zi la punctele 2-15 şi 17 se adoptă cu majoritate absolută.  
Proiectul de hotărâre cuprins în ordinea de zi la punctul 16 se adoptă cu majoritate simplă.  

 Proiectele de hotărâre cuprinse în ordinea de zi la punctele 2-9 şi 17 sunt inițiate de către Primarul Sectorului 6 al Municipiului București. 
Proiectele de hotărâre cuprinse în ordinea de zi la punctele  11, 13 14 şi 16,  sunt inițiate de către consilier local Alexandru Valeriu Gâdiuță. 
Proiectul de hotărâre cuprins în ordinea de zi la punctul 15 este inițiat de către consilier local Mihaela Ana Mari Ştefan. 
Proiectul de hotărâre cuprins în ordinea de zi la punctul 10 este inițiat de către consilierii locali Mihaela Ana Mari Ştefan şi Georgeta Mitran. 
Proiectul de hotărâre cuprins în ordinea de zi la punctul 12 este inițiat de către grupul de consilieri locali U.S.R. 
1. «Comisia buget, finanţe, investiții și fonduri europene» 
2. « Comisia urbanism, lucrări publice şi protecţia mediului» 
3. «Comisia pentru mediu de afaceri, comerț, administrarea piețelor și protecţia consumatorului» 
4. « Comisia de educație, sport, sănătate, cultură, culte, tineret şi probleme sociale» 
5.  « Comisia juridică, disciplină urbană, de ordine publică şi situații de urgență» 
6.  «Comisia administrarea domeniului public şi privat şi gospodărie comunală» 
7.  «Comisia de relații internaționale și cu mediul asociativ» 

  

 
 
 

PRIMAR, 
 
 

Ciprian Ciucu 
 

 
 
 

   SECRETARUL GENERAL AL SECTORULUI 6, 
 
  

                                                   Demirel Spiridon                                          

11. 
nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 186/03.08.2023 privind solicitarea către Consiliul General al 
Municipiului București de adoptare a unei hotărâri pentru aprobarea declanșării 
procedurii de expropriere pentru imobilele proprietate privată situate în B-dul Doina 
Cornea (fost Vasile Milea), nr. 5D, nr. 5E și nr. 5 F pentru realizarea obiectivului de 
investiții „Conservarea şi regenerarea patrimoniului natural al Parcului Grozăvești în 
limitele cuprinse în P.U.G. 2000” 

12. nr. 1, nr. 5 și 
nr. 6 

Proiect de hotărâre nr. 179/26.07.2023 privind aprobarea participării Sectorului 6 al 
Municipiului București la Programul "Sprijin pentru Investiții în noi suprafețe ocupate 
de păduri” în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C2/I.1.A COMPONENTA 2: PĂDURI 
ȘI PROTECȚIA BIODIVERSITĂȚII Investiția 1. Campania națională de împădurire     
și reîmpădurire, inclusiv păduri urbane Schemă de ajutor de stat Subinvestiția I.1.A      
"SPRIJIN PENTRU INVESTIȚII ÎN NOI SUPRAFEŢE OCUPATE DE PĂDURI” 

13. nr. 1, nr. 4  și 
nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 152/23.06.2023 privind finanțarea meselor acordate unor 
categorii de preșcolari înscriși în grădinițele de stat din  Sectorul 6 al Municipiului 
București, la grupele cu program prelungit, în anul școlar 2023 – 2024 

14. nr. 1, nr. 4  și 
nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 168/13.07.2023 privind finanțarea participării elevilor înscriși 
în unitățile de învățământ preuniversitar de stat din Sectorul 6 al Municipiului București 
la programul „Școală după Școală” în anul școlar 2023-2024 

15. 
nr. 4  și nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 173/24.07.2023 privind solicitarea schimbării, de către     
Consiliul General al Municipiului BucureșT, a desTnației imobilului situat în     
B-dul Iuliu Maniu nr. 111, Bl. F, sector 6, BucureșT 

16. 
nr. 4  și nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 185/03.08.2023 privind aprobarea schimbării denumirii     
Liceului Teoretic ,,Tudor Vladimirescu” în Colegiul Național ,,Tudor Vladimirescu”, 
începând cu anul şcolar 2023 – 2024 

17. 
nr. 1 și nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 167/10.07.2023 privind aprobarea documentaţiei tehnice faza 
studiu de fezabilitate şi a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii 
„AMENAJARE PARC LINIEI – SUPLIMENTARE SUPRAFAŢĂ TRONSON 2 bis” 

18. 
 

Întrebări și interpelări. 


